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1 ÚVOD
Házená – původní česká míčová hra oslavila v Přešticích již 85 let svého trvání.

V oddíle se vystřídalo několik generací obyvatel z Přeštic a blízkého okolí, v mnoha

případech celé rodiny.

Tento oblíbený sport zde má mnohaletou tradici s řadou úspěchů, které překročily

hranice města, okresu, a v dobách největší slávy, i kraje, o čemž svědčí zprávy v denících,

rozhlase i televizi. Mezi největší úspěchy patří především několik ligových titulů mužů

v sedmdesátých letech. Byly však i horší časy, kdy se ani nedařilo sestavit družstva pro

nedostatek hráčů nebo nedostatek financí. Jen díky obětavým lidem se je podařilo

překlenout a dobré jméno házené v Přešticích zachovat do dalších let.

V teoretické části diplomové práce jsem stručně popsala historii házené, abych mohla

v praktické části navázat s historií oddílu národní házené v Přešticích a nejbližším okolí.

Historie házené v Přešticích by měla poskytnout ucelený obraz vývoje národní házené

v Přešticích a blízkém okolí. Zajímala jsem se také o původní oddíly z dob, kdy házená

na Přešticku zaznamenala velký rozmach. Bohužel se mi nepodařilo o některých místech

získat potřebné informace, protože se nedochovaly žádné prameny a nežijí ani pamětníci.

Stěžejní metodou při získávání informací pro mě byla metoda řízeného rozhovoru. Všichni

házenkáři mi ochotně poskytli cenné informace, dostupné materiály i užitečné rady,

s vděkem, že se o jejich milovaný sport někdo opět zajímal. Díky nim jsem pochopila,

že v tomto oddíle nejde jen o sport, ale i o přátelství a úctu k tomu, co těžce vybudovali

zakládající členové tehdejší Dělnické tělovýchovné jednoty.

Touto prací bych chtěla podpořit sport s hlubokými kořeny v Přešticích. Sport, kterému

se nedostává mediální podpory, jakou by si zasloužil.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE
Cíl: Popsat vznik a historii házenkářského klubu v Přešticích, uspořádat získané informace

do časových úseků a vyzdvihnout události, které byly důležité pro rozvoj sportu v našem

městě.

Úkoly:

• Obecně seznámit s historií národní házené

• Vyhledat prameny

• Vést rozhovory s funkcionáři

• Vést rozhovory s bývalými hráči a trenéry

• Zpracovat získané informace

• Provést analýzu a chronologickou i obsahovou strukturalizaci získaných informací

• Vypracovat první verze diplomové práce, její korektura a předložení k obhajobě

3 CHARAKTER PRÁCE
Diplomová práce je zaměřena na historický vývoj národní házené ve sledované oblasti.

4 SLEDOVANÁ OBLAST
Házenkářský klub TJ Přeštice, házenkářské oddíly v Plzeňském kraji.

5 METODIKA – ORGANIZACE SB ĚRU DAT
1. Studium literárních pramenů v knihovně v Přešticích, v Příchovicích, ve Studijní

a vědecké knihovně v Plzni.

2. Vyhledávání informací v klubových kronikách a dalších tištěných zdrojích.

3. Získání informací pomocí řízeného rozhovoru s pamětníky, funkcionáři, trenéry

a hráči.

4. Internetové zdroje k získání obrazového materiálu.

Získané informace a data jsem třídila a následně chronologicky uspořádala do zvolených

časových úseků.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 VZNIK A VÝVOJ NÁRODNÍ HÁZENÉ

Prapůvod házené můžeme nalézt již v dobách starého Řecka, kdy míčové hry

sloužily dospělým jako forma zábavy a dětem jako příprava na dospělost. 1 V Evropě

se házená jako kolektivní hra začala utvářet na konci 19. a počátku 20. století současně

s kopanou. Tehdejší kopaná byla některými lidmi pokládána za krajně nevhodnou surovou

hru, zejména pro dívky, ale i ty se chtěly zapojit do sportovního klání. Mezi studenty

se sportovní kolektivní hry těšily stále větší oblibě. Mládež tehdy preferovala hlavně ty,

při kterých se dávaly branky. Naopak jejich profesoři nebyli z jejich sportování nadšení.

Všeobecně se totiž uchytil názor, že sport odvádí mládež od studijních povinností.

Změnu názoru na rozvoj sportu přináší výnos rakouského ministerstva školství

z roku 1890, ve kterém bylo školám nařízeno věnovat se ve výuce také tělesné výchově.

V té době se největší oblibě těšila kopaná, ale profesoři tělesné výchovy se snažili rozvíjet

i další hry. Především takové, které byly zaměřeny na manipulaci míče rukou. Není tedy

divu, že u zrodu národní házené stáli učitelé tělocviku, kteří přejímali, upravovali

a vymýšleli pravidla zcela nových her.

6.1.1 K + K + K

Václav Karas

Václav Karas, učitel tělocviku smíchovské reálky, ji nazval „Vrhaná s přenášením“

a popsal ji v červnu 1905 v tehdejším brněnském odborném časopise „Výchova tělesná“.

Hřiště bylo tehdy rozděleno křížem na čtyři čtvrtiny a hráči, kterých bylo devět, nesměli

ze svých čtvrtin vycházet. Každé družstvo mělo dvě trojice útočníků, dva pomezní obránce

a brankáře. Střílelo se do zmenšených branek na kopanou. Stejně jako se rozvíjely ostatní

sporty, tak i vrhaná s přenášením doznala určitých změn.

Josef Klenka

Druhým, kdo zasáhl do vývoje naší hry, byl Josef Klenka. Středoškolský profesor

v Praze, náčelník České obce sokolské, později inspektor tělocviku na středních školách

1
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/H%C3%A1zen%C3%A1 [cit. 5. listopadu 2014 ]
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a hlavně neúnavný propagátor her mládeže doplnil Karasův návrh a hru nazval „ cílová“

(terčová). Místo fotbalových branek zavedl terče: tj. dřevěné kruhy o průměru 1 m,

upevněné na tyči 1,5 m od země. Terče byly polepeny pomalovaným papírem jako

šachovnice. Po každém gólu, tj. protržení, se kruh znovu polepoval, později se kruhy

vyměňovaly. Hřiště bylo 25 m široké a 60 m dlouhé. Družstva byla šestičlenná a hra trvala

dvakrát 10 – 20 minut. S míčem se nesměly udělat více než dva kroky a nesměl se držet

déle než dvě vteřiny. Hráči si mohli přihrávat, nadhazovat míč do výše a míč "honit

rukama", což byl výraz pro dnešní dribling. Klenka hrál hru i před obecenstvem

na V. všesokolském sletu v Praze v roce 1907. Tehdy v ní soutěžila kombinovaná družstva

mužů a žen a rozhodčím byl Antonín Krištof, další propagátor budoucí národní házené.

Antonín Krištof

Konečnou úpravu pravidel házené provedl třetí učitel tělocviku, domažlický rodák

Antonín Krištof. Byl prvním organizátorem tělovýchovy na České vysoké škole technické

v Praze. Novou hru nazval nejprve jako Klenka „cílová“, ale později se vrátil k brankám

a dal ji název „házená“. Hřiště na házenou mělo obdélníkový tvar o rozměrech 25 x 45 m,

které bylo rozděleno na třetiny. Klenkovy terče nahradily branky 2 m široké a 2,55 m

vysoké. Brankoviště bylo obdélníkové o rozměrech 4 x 6 m a cizí hráč do něj nesměl

vstoupit. Družstva byla sedmičlenná, jinak se mohl počet měnit podle velikostí hřiště.

Dokonce hrávali ve smíšených devítičlenných družstvech čtyři muži, zbytek ženy,

tři útočníci, záložník a brankář, ostatní jako náhradníci. Útočníci se mohli pohybovat jen

v poli středním a nepřátelském, náhradníci jen v poli středním a vlastním, záložník

a brankář jen v poli vlastním a oni jediní mohli hrát v brankovišti. S míčem se nesmělo

udělat více než tři kroky, byla zakázána hra pěstí.

Úpravou pravidel dal Krištof házené charakter sportovní hry. Podle těchto pravidel

byla poprvé házená hrána před veřejností v roce 1907 žáky ze „ Strakovy akademie“, kde

A. Krištof učil. V témže roce založil A. Krištof dívčí „ Kroužek házené Praha“. V roce

1909 byla jeho zásluhou vydána tiskem prvá pravidla.

Házená se šířila i na jiných místech v Čechách a na Moravě. Vznikají kroužky

v sokolských jednotách a na středních školách. Rozvoj organizovaných kolektivů vedl


[…]


1. Sokol Tymákov 39
2. Sokol Dobruška 37
3. HK Hlinsko 31
4. SK Chomutov NH 30
5. TJ Přeštice 30
6. TJ Šroubárna Žatec 26
7. TJ Spartak Modřany 20
8. TJ Sokol Rokytnice 18
9. Sokol Krčín 18
10. TJ Spoje Praha 8
11. SK Studénka 7
12. TJ Sokol Vracov 0
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Semifinále PLAY-OFF:

Přeštice - Dobruška 18:16 (10:7)
Dobruška - Přeštice 19:12 (9:7)

Postup: Sokol Dobruška

O 3. místo:

Žatec - Přeštice 20:19 (10:9)
Přeštice - Žatec 17:12 (8:5)
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Příloha č. 24136

Reprezentanti oddílu TJ Přeštice v utkání Čechy – Morava

Muži:

Kožíšek Antonín

Bouda František

Kohout Josef

Malý Petr

Sýkora Jiří

Pěchouček Josef

Levora Jaroslav

Švarc Karel

Brabenec Milan

Zadražil Stanislav

Adámek Jan

Voráček Václav

Ausberger Pavel

Brada Václav

Chmelík Tomáš

Hajžman Tomáš
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Ženy:

Havlíčková – Langmajerová Jana

Černá Hana

Krocová Jitka

Adámková Hana

Kriegerová Zdeňka

Tušková Eva

Květoňová Šárka

Adámková Pavla

Bradová Šárka

Klinerová Helena

Kalčíková Miroslava

Stehlíková Pavlína

Stehlíková Petra

Mrnková Lenka

Voláková Veronika

Zadražilová Soňa

Živná Jitka

Vizingrová Kristýna

Špongrová Lenka
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Trenéři družstva Čech:

Karel Tušek – trenér družstva žen v letech 1984 – 1996

Jan Adámek – trenér družstva žen v letech 1996 -

Stanislav Zadražil – trenér družstva mužů v letech 1994 - 2005

Příloha č. 25137

Nejvýznamnější ocenění v oddílu TJ Přeštice

Za skvělé a dlouhodobé výkony byli hráči oceněni nejvyššími házenkářskými tituly.

V oddíle TJ Přeštice to byli tito hráči:

titul Zasloužilý mistr sportu v národní házené

Josef Kohout

František Bouda

titul Mistr sportu v národní házené

Milan Kolena

Josef Nechutný

Jaroslav Kohout

Josef Pěchouček

Jan Hranáč

Antonín Kožíšek

Petr Malý

Pavel Hranáč

Jiří Sýkora

Miroslav Plaček

Jaroslav Treml

Jiří Ježek

titul Mistr národní házené

Milan Fornouz

Jan Adámek

Karel Švarc

Pavel Ausberger
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Stanislav Zadražil

Ing. Jaroslav Levora

Zdeňka Kriegerová

Pavla Adámková

Šárka Bradová

Lenka Mrnková

Helena Klinerová

Oceněni byli nejen hráči, ale i rozhodčí a funkcionáři, kterým patří nemalý podíl na

rozvoji této hry.

titul Zasloužilý rozhodčí

Václav Běl

titul Zasloužilý funkcionář

Ludvík Andrlík

titul Zasloužilý trenér

Karel Brunát

Karel Tušek

titul Vzorný trenér

Ivan Moravec

Příloha č. 26138

Nejvýznamnější úspěchy jednotlivých družstev

Muži

I. liga

Zlatá medaile: 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1979, 1980, 1984, 1986

Stříbrná medaile: 1971, 1977, 1981, 1982, 1983, 1987

Bronzová medaile: 1988, 1990

Český pohár

1. místo: 1983, 1986

3. místo: 2015
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Ženy

I. liga

Stříbrná medaile: 1990, 1994, 2002, 2004, 2006, 2013

Bronzová medaile: 1989, 1992, 2001, 2008,

Český pohár

1. místo: 2015

2. místo: 1994

3. místo: 1993, 2004, 2007, 2011, 2013

Dorostenci

Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 1976

Bronzová medaile: 2006, 2011

halové Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 2006

pohár SNH (Český pohár)

1. místo: 1975

3. místo: 2007

Dorostenky

Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 1985, 1998, 2007

Stříbrná medaile: 1976, 2005, 2008,

Bronzová medaile: 1975, 2004, 2006

halové Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 2007

Stříbrná medaile: 2006

pohár SNH (Český pohár)

1. místo: 1975

2. místo: 2011, 2013

3. místo: 1996

Starší žáci

Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 2006
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pohár SNH (Český pohár)

1. místo: 1975, 1979, 2003, 2005

2. místo: 1992

Starší žačky

Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 1996, 1998, 2007

Stříbrná medaile: 1972, 2002, 2004

Bronzová medaile: 2005, 2006

halové Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 2005, 2007

pohár SNH (Český pohár)

1. místo: 2006

Mladší žáci

Mistrovství České republiky

Stříbrná medaile: 2006

halové Mistrovství České republiky

Stříbrná medaile: 2006

pohár SNH (Český pohár)

2. místo: 1989, 2003

Mladší žákyně

Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 1999, 2004, 2013, 2014

Stříbrná medaile: 1991, 2002, 2004

Bronzová medaile: 2006

halové Mistrovství České republiky

Zlatá medaile: 2004, 2014

Bronzová medaile: 2006

pohár SNH (Český pohár)

2. místo: 1998

3. místo: 1994, 2005
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Příloha č. 27139

Zpravodaj Čechy – Morava 1970
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