**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/15

**Jméno studenta: Voráčková Helena**

**Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň NŠ**

**Téma bakalářské práce: Historie národní házené v Přešticích**

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Petr Červenka**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomantka je studentkou oboru 1.st. NŠ a chybí ji vědomosti z historie tělesné kultury na našem území. Není ani zřejmý důvod výběru tohoto tématu. Práce je poměrně obsáhlá a členěna do devíti kapitol, přehledně řazených. Cíl je pouze jeden – popsat vznik a historii házené v Přešticích, další cíle nejsou, ty lze chápat spíše jako dílčí úkol pro naplnění cíle práce. Nevhodně je formulována kapitola 4. , kapitola 3. – nadbytečné.

V praktické části práce se diplomatka věnuje historii národní házené v okolních obcích v blízkosti Přeštic, podrobně pak zpracovává historii v házenkářské oddíle TJ Přeštice, v této části práce chybí odkazy na zdroje informací / kroniky, osobné sdělení atd. / Fotodokumentace či přílohy nejsou dobově řazené. Kapitola 9. neobsahuje závěry, spíše doplňuje předchozí kapitolu.

I přes drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1/ Jaké byly důvody volby tohoto tématu
- 2/ Dovedla by jste vysvětlit co znamená zkratka DTJ a jaký má vztah k Sokolu a proč DTJ právě na přešticku.
- 3/ Jaká je budoucnost národní házené v Přešticích a na čem je činnost oddílu závislá

V Plzni, dne ..... 12.5.2015 .....

.....
podpis oponenta práce